vid. Nov. 14.

hier im geringsten nicht statt, weil niemand sagen wird, daß der Vergleich quæst.

DCCCCLXXXVII. De Juribus

in libentium in sich enthalte, u
 ist nicht richtig gemacht, daß er (H)
 durch eine Satisfactione priv
 in unum corruptionem zu allegiren
 des generalis limitanda, quoniam
 in unum, ita & limitatur;
 ist die Sache des Euche Beantw
 dinsten besungen, daß er et super la
 eines Vergleich gesucht; mitbin
 daß die von Fiscali angeführte Sla
 dinstlich davon zu abolviren soq.

OBSERVATIO DCC

Johas circa Eucharistiam inter

§. 1.
 circa dicitur complexus Ceremoni
 oras culus divinus extenuis per

§. 2.
 in proin Liturgia est medium ex
 equat hic primarius sit, suscepti
 ritibus Ceremoniis minutatur
 mudo est, quo medium ad finem

§.
 Ceremoniis ille istaque extrin
 et vel non. In casu priori ad
 ite adelle possunt. Atque sic
 culus divini essentia, p
 que pertinent Altare, vel
 quæstionem 2) Liturgia quoad
 ritibus minutatur, quoad posteria
 ita dicitur prohibetur est; Hæcque a
 quæstionem, vel ex observantia,
 ita d. 1) per Varietate Cœterum
 ritibus, quæstio) mutabilis es

Cco

quæst. ein Lenocinium in sich enthalte, und dessen Stifter sich criminis hujus dadurch schuldig gemacht, daß er stupratam absque spe lucri bewozgen, vielmehr mit einer Satisfactione privata zufrieden zu seyn, als denunciando propriam turpitudinem zu allegiren, ex qua ratione dispositio legis alleg. generalis limitanda, quoniam dictam per rationem quemadmodum ampliatur, ita & limitatur;

Als ist bey solcher der Sache Bewandtnis nicht zu ersehen, was sträfliches Beflagter begangen, daß er es super satisfactione privata mit der stuprata zu einem Vergleich gebracht; mithin erscheinet hieraus allenthalben so viel, daß die von Fiscali angestellte Klage ungegründet, einfolglich Beflagter lediglich davon zu absolvireⁿ seye.

OBSERVATIO DCCCCLXXXVII.

De Furibus circa Eucharistiam inter Protestantæ Collegialibus.

§. 1.

Liturgia dicitur complexus Ceremoniarum aliorumque extrinsecorum, quibus cultus divinus externus peragitur.

§. 2.

Ac proin Liturgia est medium excitandi Cultum divinum internum. Cum igitur hic primarius sit, superfluis autem ceremoniis æque, ac sublatis profus Ceremoniis minuatur: *Liturgia quidem necessaria, sed eo modo instituenda est, quo medium ad finem suum consequendum evadat.*

§. 3.

Ceremoniæ illæ istaque extrinseca vel in Sacra Scriptura præscripta sunt, vel non. In casu priori nunquam abesse, in casu posteriori vero abesse & adesse possunt. Atque sic 1) prioris speciei Ceremoniæ, aliaque extrinseca cultus divini *essentialia*, posterioris vero *accidentalibus* Liturgiæ dicenda, quo pertinent Altare, vel ejus loco Mensa, lumina, suggestus &c. consequenter 2) Liturgia quoad Ceremonias aliaque extrinseca prioris speciei *universalis*, quoad posterioris vero speciei Ceremonias & extrinseca alia *particularis* est; Hæcque adeo 3) quemadmodum Jus Ecclesiasticum positivum, vel ex observantia, vel ex Legibus, vel Canonibus derivanda & 4) pro Varietate Cœtuum variat tam inter Pontificios, quam Protestantæ, ac porro 5) mutabilis est.

Liturgia Ecclesiæ Romanæ, ceu Matris, quæ alias quoque *Officium Romanum* dicitur, ab omnibus Cœtibus Religionis Catholicæ maxima parte recepta, adeoque fere universalis Pontificiorum Liturgia est. Quæ etiam Ratio, cur Liturgia apud Pontificios in Lingua latina celebrari soleat.

Juxta Officium Romanum autem inter ipsos Pontificios Liturgiæ particulares receptæ sunt & *Officia diœceseos* dicuntur. Ad hæc nota ipsam Institutionem Baptismi & S. Cœnæ ad essentialia, diversas autem in iisdem Sacramentis administrandis adhiberi solitas Circumstantias ad accidentalia Liturgiæ pertinere.

De Liturgia Romana conferantur Cardinalis BONA Libri Rerum Liturgicarum & DVRANDI Rationale divinorum Officiorum. Liturgia enim Officium & Ministerium Sacrum vocatur, sicut *λεειτουργία* quodvis Ministerium, notante *Casaubono (a)* significat.

§. 4.

Liturgia est vel publica, vel privata. Illa, quæ in publico loco, cum Clangore & Strepitu Processionum publicarum, adhibitis nempe campanis & Organis pnevmaticis peragitur. Dicitur quoque publicum Religionis Exercitium. Ad quod igitur pertinent Tempa cujuscunque generis. Privata est, quæ a Populo in loco privato, ædibus nimirum privatis vel alio loco separato, sine clangore & strepitu campanarum & Organorum pnevmaticorum Musicorum peragitur. Dicitur quoque exercitium Religionis privatum. Quod igitur Verbi divini Ministros admittit, sicut illud, sed in ædibus privatis. A quo differt devotio privata, seu domestica, qua singulis una cum domesticis vel Domi, Preces & Cantationes, sed sine strepitu & turba, permixtæ, vel in Vicinia publicæ & privatæ Liturgiæ interesse licet.

§. 5.

Pro hac diversitate omnino Libertatem Conscientiæ, quæ finis Pacis Religiosæ & Westphalicæ est, dividere licet in plenam & minus plenam. Quarum prima dicitur, quæ publicum Religionis Exercitium cum omnibus inde dependentibus Effectibus continet; altera vero, quæ illo destituta & vel privato vel devotioni domesticæ nemini auferendæ relicta. Ultima minimum Libertatis conscientiæ gradum constituit (b).

§. 6.

(a) ad Baron. Ex. XVI. §. 41.
T. II. l. E. Pr. præmiss. §. 37.

(b) Bœhmer in Diss. de Jure circa Libert. Consc.

§. 6.

Libri, in quibus Liturgia præscripta, vocantur Liturgici, Kirchen Agenden.

§. 7.

Liturgia in primitiva Ecclesia ad Morem Synagogarum Judaicarum instituenda erat, quia ab Origine Christiani inter Judæos, ceu Judæi conversi, vivebant; neque tamen Religionem suam publice, nec nisi in Synagogis Judæorum exercere poterant (c). Quam ob causam quoque commendandus Liber VITRINGÆ de Synagoga veteri.

§. 8.

In primitiva Ecclesia Liturgia consistebat 1) in Concionibus, prælectione Evangeliorum & Homiliarum, 2) in Precibus seu Orationibus, 3) in Cantionibus, ceu Precibus rhythmis comprehensis, sicut ejus rei Testimonium luculentum perhibet Justinus Martyr in Apolog. II. in fine. Ad Preces 4) referebatur Musica tam instrumentalis, quam vocalis, ad quam jam Paulus Ephesos adhortatus in Epist. V. 19.

Musicam (die Kirchenmusic) jam apud Judæos in usu fuisse ex 2. Paralip. V. 13. liquido apparet, deque ea statuta Concilii Laodic. c. 15. & 17. ac Trullani c. 75. extant.

§. 9.

Ad Preces adhuc referebatur 5) Eucharistia, utpote quæ non est, nisi Gratiarum actio pro Beneficio Redemptionis. Nam εὐχαριστία idem significat, ac gratias ago. Matth. XXVI. 21. & Luc. XXII. 19.

§. 10.

Introducta est Eucharistia a Christo ad imitationem Sacrorum Conviviorum & post-coeniorum vespertinorum apud Judæos. Vnde denominatio ejus Abend: sive Nachtmahl, vel potius Nachmahl. Post-coënia nimirum post convivia a Patribusfamilias celebrabantur, Panem & Vinum convivis porrigendo.

Quemadmodum autem post-coënia in genere Diebus Festis, median-tibus Precibus & Hymnis in Memoriam Beneficiorum divinatorum in iis perceptorum (d), ita in Festo Paschæ in specie in Memoriam Redemtionis ex Egypto, adhibito pane azymo seu non fermentato, celebrabantur. Vnde Paterfamilias Panem convivis porrigens dicebat: *Hic est Panis, quem*

Cccccc 3

quem

(c) conf. Simonville comparatio Ceremoniarum Judaicarum, (d) conf. Schuppius de Epulis & conviviiis Judæorum sacris.

quem Patres nostri in exodo ex Egypto comederunt. Cui Redemtionem Christus in Festo Paschæ mediante hymno post-cœnium ad Morem Judæorum adhibito pane azymo & Viao, seu germine vitis celebrans, Redemtionem suam ceu majus Beneficium surrogavit verbis: *Nehmet hin und esset, das ist mein Leib* &c. *nehmet hin und trinfet, das ist der Kelch des neuen Testaments in meinem Blut* &c. Solches thut, so oft ihrs thut, zu meinem Gedächtniß. Quæ convivia cum Apostoli continuarent (Actor. II. 46.) illa Agapæ (Liebesmahl) dicebantur, quæ post-cœnia itidem annexa habebant, modo in memoriam Domini ejusque Passionis, mediantibus hymnis & Precibus, quæ εὐλογίας Nomine veniebant, celebrata. Vnde ipsa Eucharistia Cœna Domini vocata (1 Cor. XI. 20.) Agapæ vel privatæ vel publicæ erant. Priores a quolibet Patrefamilias in ædibus suis, posteriores autem publice in Ecclesiis omnium Convivarum Contributione Panis & Vini celebrabantur, admissis tam divitibus, quam pauperibus (1 Cor. XI. 20.). Et quidem tunc primitiva Ecclesia curam Agaparum & post-cœniorum, ceu jura societatis, Presbyteris & Episcopis commisit. In quorum locum cum Domini Regionum Germaniæ successerint; collectu facile est, quod 1) Jura circa Eucharistiam collegialia, nec Majestatica, adeoque modo conscientiæ, id est primitivæ Ecclesiæ seu Apostolicæ (habita simul ratione circumstantiarum nostrarum) conformi, exercenda sint (conf. Opusc. T. III. Op. IV.) 2) plura ex eo principio deducere liceat, quod S. Cœna communionis Ecclesiasticæ character sit, 3) Jura ista non nisi Principi A. C. competere queant (cit. Opusc. §. 50. & Art. V. §. 48. Instr. P.).